eam. 42. Dataque est ab eo pax in omnes per circuitum nationes · nullisque eis hostium resistere ausus est, sed cuncti in eorum ditionem redacti sunt. 43. Ne vnum quidem verbum, quod illis præstiturum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus expleta sunt omnia.

CESSERVNTQUE PRINCI-  
PES FAMILIARVM LEVI.]

Nota Jacob Patriarcham morientem Genes. 49. 7. filio suo Levi, eiusque posteris Levitis in castigationem cordis Sichimitarum irrogasse poenam dispersionis inter fratres suos: Sed Deus qui dives est in temperanda vindicta & in clementia, poenam hanc ob merita posterorum in laudem & gloriam convertit: voluitque vt Levitarum ac sacerdotum cætus & collegia per omnes tribus spargerentur, vt omnes ex sacerdotio tam dignitatem, quam vtilitatem sanæ doctrinæ legiique diuinx cognoscendæ acciperent: Erant enim hæc collegia quasi seminaria religionis & pietatis, ex quibus ciuitates vicinæ cælestis disciplinæ seminaria, sanctiorisque vitæ exempla petere possent. Sic pollicetur Deus Osee 2. 23. quod per vniuersam terram seminabit *Israhel*, id est *semen Dei*, scilicet sacerdotes, quasi Apostolos & viros Apostolicos. Sic S. Basil. testis S. Greg. Nazianz. orat. 20. monasteria construxit iuxta vrbes, vt vtrotumque incolæ comoda sua inter se communicarent, vt faciunt terra & mare terræ idcirco immixtum; vt scilicet monasteria ob vrbus alerentur, vrbes verò à monasteriis, quasi gymnasiis pietatis sanctiorum vitam addiscerent. Hac de causa passim in Germania, aliisque in locis iuxta vrbes celeberrime adificata sunt monasteria antiquissima, inò vrbus ipsi antiquiora, ac quæ vrbus ipsi suis occasione & initium dederunt, vt rectè aduertit Thomas Bozius in signis Ecclesiæ.

Quocirca S. Chrysol. hom. 59. ad Populum, eum hortatur vt crebrò monasteria & monachos iuuat: *Sunt enim*, inquit, *omnia ibi illecebræ vacua, & ab omni interpellatione & inquietudine libera: insuper sunt portus tranquillissimi, quos qui inhabitant, veluti ignes sunt, qui cum à loco editiori emicent, lucem omnibus exhibent aduentantibus, chimque in portu residerint, ceteros ad suam alliciunt tranquillitatem, neque eos qui se intuentur pati naufragium sinunt, vel in tenebris esse, qui ad se oculos intenderint. Adis igitur viros tales, vitæ eorum contubernio; accede inquam, sanctos tange pedes; multò enim honestius est illorum pedes amplexari, quàm aliorum caput. Dic enim mihi, si quidam statuarum pedes apprehendunt, quoniam regis tantum imaginem habent, si siem tenueris, qui in seipso Christum habet, non saluus eris: sancti igitur sunt pedestales, vel fructuosissimi fuerint.*

VERS. 3.

DEDERVNTQUE FILII ISRAEL.] Nota: hæc vrbium distributio à duodecim tribubus facta Levitis, contigit paulò post fortitionem & diuisionem terræ, antequàm singule tribus sortis suæ possessionem adirent; idque ne primi possessores suis sedibus à Levitis exturbarentur. Reliqua dixi Num. 35. 1. & seq.

Porro plures vrbes datus Levitis hic numerantur, quàm cæteris tribubus, idque tum ad honorem sacerdotij, vt sacerdotes & Levitæ de domibus nõ solliciti, totos se darēt Dei cultui, ait Philo

lib. de sacerdot. honor. tum quia cæteræ tribus præter vrbes habebant multos pagos & vicos; Levitæ autem non, sed tantum suburbana ad mille passus. Ita Abulens. Deniq; Levitis per totâ Iudæam sparsis, sacerdotibus obtigerūt vrbes Ierosolymæ & templo futuro vicinæ, vt illud, æquè illius ac ciues & principes facilius adire possent, ac cum tribu Iuda coniugia contrahere; quia has duas tribus voluit Deus permisceri, eo quòd *Christus qui ex tribu Iuda nasci debebat, non vix solum futurus erat, sed & Pontifex*, ait Theodor.

CARIATH-ARBE PATRIS ENAC,] hoc est vrbes Arbe gigantis, qui fuit pater Enac, à quo prognati sunt Enacim gigantes.

VRBS CONFUGII SICHEM.] Hebr. Chald. & multa Latina manuscripta cum Abulensi legunt *urbem* in singulari. Nam vna dumtaxat fuit hic ciuitas refugij, scilicet Sichem, cæteræ verò, scilicet Gazer, Cibsam & Bethoron cessere Levitis ad habitandum dumtaxat, non homicidis ad confugiendum. Idem est v. 26. 31. 35. 36. Omnibus enim hisce versibus pro *ciuitatibus refugij*, Heb. Chald. & manuscripta cum Abul. legunt in singulari *ciuitatem refugij*, ob causam iam dictam. Vide Franc. Lucam hic Annot. 36.

DE TRIBU RVBEN, &c.] Totus hic versus in Hebræo iam deest: Noctè videtur eum ex Septuag. translulisse. Vide Franciscum Lucam Annot. 37. Olim videtur extitisse in Hebræo; nam nonnulli Codices Hebraici eum habent, æquè ac Chaldeus, qui pro *Israhel* & Iethon legunt *Iassa* & *Cademoth*. Ita quoque legit nofter 1. Paral. 6. 7. 8. & 79. Quare videntur hæc vrbes duo habuissè nomina.

DEDITQUE DOMINVS DEVS ISRAEL OM-  
NEM TERRAM QUAM TRADITVRVM SE PATRIBUS EORVM IVRAVERAT, ET POSSEDERVNT ILLAM, ET HABITAVERVNT IN EA.]

Dices: Videtur hoc repugnare iis quæ dicta sunt hic vers. 4. & quæ dicuntur Iudic. 1. vbi asseritur Hebræos multis in locis non potuisse exterminare Iebusæos & Chananzos: quare multa adhuc ab Hebræis necdum possessa, sed possidenda supererant. Resp. primò, Deum dedisse Hebræis omnem Chananzam, quoad ius & dominium, quod ipsi in eam totam habebant, vnde & tam eis per sortes distribuit. Rursum quoad eius possessionem, sed cum limitatione, quam ipse expressit Exodi 23. 19. dicens: *Non eieciam eos à facie tua anno vno, nec terram solitudinem redigatur, & crescant contra te bestie: paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec aueris & possideas terram.* Hoc enim commodius & vtilius erat Hebræis. Dedit ergo Deus omnem terram à se promissam, non totam simul & semel, sed sensim & pedetentim expellendo ex ea Chananzos, ne illa iaceret inculca, feræque eam occuparent, donec Hebræi eam totam incolere & excolere possent. Hæc enim est conditio, quam promissioni iux addiderat, quæ conditio non onerosa, sed comoda erat Hebræis. Ita